
Página 10989Número 96	 Viernes, 27 de abril de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empleo, Universidades y Empresa

2581	 Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y 
Economía Social por la que se dispone la inscripción en el Registro 
y publicación, del acuerdo alcanzado en el procedimiento de 
mediación seguido ante la Oficina de Mediación y Arbitraje Laboral 
de la Región de Murcia, relativo a tabla salarial definitiva para 
el ejercicio 2017 y tabla provisional para el ejercicio 2018, del 
convenio colectivo del sector del Transporte de Viajeros Urbanos y 
Cercanías de la Región de Murcia. (Código 30001365011982).

Visto el expediente de acuerdo alcanzado en el procedimiento de mediación 
y de conformidad con lo establecido en el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo.

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de acuerdo de tabla salarial definitiva 
para el ejercicio 2017 y tabla provisional para el ejercicio 2018, del convenio 
colectivo del Transporte de Viajeros Urbanos y Cercanías de la Región de 
Murcia, con número de expediente 30/01/0042/2018; código de convenio n.º 
30001365011982; ámbito sector; suscrito con fecha 22 de marzo de 2018 por 
la comisión negociadora ante la Oficina de Mediación y Arbitraje Laboral de la 
Región de Murcia.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 10 de abril de 2018.—La Directora General de Relaciones Laborales 
y Economía Social, por delegación de firma, la Subdirectora General de Trabajo 
(Resolución de 22/05/2017), Caridad de la Hera Orts.

NPE: A-270418-2581



Página 10990Número 96	 Viernes, 27 de abril de 2018

Acta

En la ciudad de Murcia, siendo las 12,30 horas del jueves día 22 de marzo de 
2018, y en la sede de la Oficina de Mediación y Arbitraje Laboral de la Región de 
Murcia.

Reunida la Comisión Negociadora del Convenio del Transporte de Viajeros 
Urbanos y Cercanías de la Región de Murcia Código 30001365011982, compuesta 
por las siguientes personas:

Por la parte social, D. Francisco Tomás Muñoz Frutos (USO), D. Daniel 
Martínez López (UGT), D.ª Delfina Díez Sánchez (UGT), D. José Alfonso Conesa 
Torres (UGT), D. Miguel Cano Velázquez (USO), D. Manuel Rodríguez Rodríguez 
(UGT), D. Ángel Sánchez Corbalán (UGT), D. Juan Luis Moreno Martínez (CCOO) 
y D. José Luis Manzano Capel (USO)

Por la parte empresarial, D. Severiano Arias González, D. José Miguel 
Albaladejo Hernández, D. José Enrique Pérez Asensio y D.ª Carolina Bastida 
Martínez, en representación de Fenebus, con el asesoramiento del Letrado D. Luis 
María Rabadán Zomeño.

Acuerdan aprobar las Tablas Salariales que se adjuntan correspondientes a 
los años 2017 (definitivas) y 2018 (provisionales) aplicables conforme dicta el 
convenio.

Las partes acuerdan autorizar a D. Luis María Rabadán Zomeño a remitir a 
la Autoridad Laboral el presente acuerdo para su depósito, registro y publicación, 
en su caso.

Y en prueba de cuanto antecede, se firma por los comparecientes el presente 
documento, siendo las 13:30 horas en el lugar y fecha arriba indicados.

NPE: A-270418-2581



Página 10991Número 96	 Viernes, 27 de abril de 2018

TABLA SALARIAL DEFINITIVA AÑO 2017
TABLA DE CATEGORIAS                             1 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO
TABLA DE ANTIGÜEDAD 1 QUINQ, 2 QUINQ. 3 QUINQ. 4 QUINQ. 5 QUINQ.

MES AÑO 5% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
PERSONAL SUPERIOR Y TECNICO
GRUPO A
Jefe de Servicios 1.618,75 24.263,68 80,94 161,88 323,75 485,63 647,50 809,38 971,25
Inspector Principal 1.530,98 22.948,01 76,55 153,10 306,20 459,29 612,39 765,49 918,59

GRUPO B
Ingenieros y Licenciados 1.551,35 23.253,36 77,57 155,13 310,27 465,40 620,54 775,67 930,81
Ingenieros Técnicos y Aux.Titulados 1.400,00 20.984,80 70,00 140,00 280,00 420,00 560,00 700,00 840,00
A.T.S. 1.336,29 20.029,80 66,81 133,63 267,26 400,89 534,52 668,14 801,77

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Jefe de Sección 1.427,53 21.397,45 71,38 142,75 285,51 428,26 571,01 713,77 856,52
Jefe de Negociado 1.395,92 20.923,58 69,80 139,59 279,18 418,78 558,37 697,96 837,55
Oficial de Primera 1.336,29 20.029,80 66,81 133,63 267,26 400,89 534,52 668,14 801,77
Oficial de Segunda 1.328,52 19.913,42 66,43 132,85 265,70 398,56 531,41 664,26 797,11
Auxiliar Administrativo 1.325,96 19.874,93 66,30 132,60 265,19 397,79 530,38 662,98 795,57

PERSONAL DE MOVIMIENTO
GRUPO A. Estaciones o Administrador
Personal de Estaciones
Clase Primera
Jefe de Estación Primera 1.469,88 22.032,25 73,49 146,99 293,98 440,96 587,95 734,94 881,93
Jefe de Estación Segunda 1.385,80 20.771,89 69,29 138,58 277,16 415,74 554,32 692,90 831,48

Clase Segunda
Jefe de Administración de Primera 1.469,88 22.032,25 73,49 146,99 293,98 440,96 587,95 734,94 881,93
Jefe de Administración de Segunda 1.385,80 20.771,89 69,29 138,58 277,16 415,74 554,32 692,90 831,48

Clase Tercera
Jefe de Administración en ruta 1.328,52 19.913,42 66,43 132,85 265,70 398,56 531,41 664,26 797,11
Taquilleros y Taquilleras 1.325,96 19.874,93 66,30 132,60 265,19 397,79 530,38 662,98 795,57
Factor 1.325,96 19.874,93 66,30 132,60 265,19 397,79 530,38 662,98 795,57
Encargado de consigna 1.325,96 19.874,93 66,30 132,60 265,19 397,79 530,38 662,98 795,57
Repartidor de mercancías  1.331,95 19.964,79 66,60 133,20 266,39 399,59 532,78 665,98 799,17
Mozo  1.331,95 19.964,79 66,60 133,20 266,39 399,59 532,78 665,98 799,17

GRUPO B. Transportes de viajeros en
autobuses, microbús y regulares de mercancias
Jefe de Trafico de Primera 1.385,82 20.772,19 69,29 138,58 277,16 415,75 554,33 692,91 831,49
Jefe de Trafico de Segunda 1.354,08 20.296,51 67,70 135,41 270,82 406,22 541,63 677,04 812,45
Jefe de Trafico de Tercera 1.336,29 20.029,80 66,81 133,63 267,26 400,89 534,52 668,14 801,77
Inspector  1.349,71 20.230,89 67,49 134,97 269,94 404,91 539,88 674,85 809,82
Conductor  1.330,82 19.947,82 66,54 133,08 266,16 399,25 532,33 665,41 798,49
Conductor Perceptor  1.335,35 20.015,71 66,77 133,53 267,07 400,60 534,14 667,67 801,21
Cobrador  1.329,29 19.924,93 66,46 132,93 265,86 398,79 531,72 664,65 797,58

PERSONAL DE TALLERES
Jefe de Taller 1.515,43 22.714,94 75,77 151,54 303,09 454,63 606,17 757,71 909,26
Encargado o Contramaestre 1.420,82 21.296,83 71,04 142,08 284,16 426,25 568,33 710,41 852,49
Encargado General 1.406,65 21.084,52 70,33 140,67 281,33 422,00 562,66 703,33 843,99
Encargado de Almacén 1.383,45 20.736,73 69,17 138,35 276,69 415,04 553,38 691,73 830,07
Almacenista 1.382,20 20.717,94 69,11 138,22 276,44 414,66 552,88 691,10 829,32
Jefe de Equipo  1.396,94 20.938,89 69,85 139,69 279,39 419,08 558,78 698,47 838,16
Oficial de Primera  1.392,03 20.865,24 69,60 139,20 278,41 417,61 556,81 696,01 835,22
Oficial de Segunda  1.383,71 20.740,52 69,19 138,37 276,74 415,11 553,48 691,85 830,22
Oficial de Tercera  1.382,20 20.717,94 69,11 138,22 276,44 414,66 552,88 691,10 829,32
Operario de Mantenimiento 1.382,20 20.717,94 69,11 138,22 276,44 414,66 552,88 691,10 829,32

PERSONAL SUBALTERNO
Cobrador  1.323,90 19.844,16 66,20 132,39 264,78 397,17 529,56 661,95 794,34
Telefonista 1.323,90 19.844,16 66,20 132,39 264,78 397,17 529,56 661,95 794,34
Cartero 1.323,90 19.844,16 66,20 132,39 264,78 397,17 529,56 661,95 794,34
Vigilante 1.323,90 19.844,16 66,20 132,39 264,78 397,17 529,56 661,95 794,34
Limpiadora 

APRENDICES DE TALLER
De 16 a 18 años  1.290,75 19.347,26 64,54 129,08 258,15 387,23 516,30 645,38 774,45

1,10%

Subida sobre tablas del 
Salario Base  2016

NPE: A-270418-2581



Página 10992Número 96	 Viernes, 27 de abril de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TABLA SALARIAL TEMPORAL AÑO 2018
TABLA DE CATEGORIAS                             1 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO 2 BIENIO
TABLA DE ANTIGÜEDAD 1 QUINQ, 2 QUINQ. 3 QUINQ. 4 QUINQ. 5 QUINQ.

MES AÑO 5% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
PERSONAL SUPERIOR Y TECNICO
GRUPO A
Jefe de Servicios 1.634,94 24.507,88 81,75 163,49 326,99 490,48 653,98 817,47 980,96
Inspector Principal 1.546,29 23.179,04 77,31 154,63 309,26 463,89 618,52 773,14 927,77

GRUPO B
Ingenieros y Licenciados 1.566,86 23.487,44 78,34 156,69 313,37 470,06 626,75 783,43 940,12
Ingenieros Técnicos y Aux.Titulados 1.414,00 21.196,00 70,70 141,40 282,80 424,20 565,60 707,00 848,40
A.T.S. 1.349,65 20.231,43 67,48 134,97 269,93 404,90 539,86 674,83 809,79

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Jefe de Sección 1.441,81 21.612,80 72,09 144,18 288,36 432,54 576,72 720,90 865,08
Jefe de Negociado 1.409,88 21.134,23 70,49 140,99 281,98 422,96 563,95 704,94 845,93
Oficial de Primera 1.349,65 20.231,43 67,48 134,97 269,93 404,90 539,86 674,83 809,79
Oficial de Segunda 1.341,81 20.113,79 67,09 134,18 268,36 402,54 536,72 670,90 805,08
Auxiliar Administrativo 1.339,22 20.075,03 66,96 133,92 267,84 401,77 535,69 669,61 803,53

PERSONAL DE MOVIMIENTO
GRUPO A. Estaciones o Administrador
Personal de Estaciones
Clase Primera
Jefe de Estación Primera 1.484,58 22.253,98 74,23 148,46 296,92 445,37 593,83 742,29 890,75
Jefe de Estación Segunda 1.399,66 20.981,01 69,98 139,97 279,93 419,90 559,86 699,83 839,79

Clase Segunda
Jefe de Administración de Primera 1.484,58 22.253,98 74,23 148,46 296,92 445,37 593,83 742,29 890,75
Jefe de Administración de Segunda 1.399,66 20.981,01 69,98 139,97 279,93 419,90 559,86 699,83 839,79

Clase Tercera
Jefe de Administración en ruta 1.341,81 20.113,79 67,09 134,18 268,36 402,54 536,72 670,90 805,08
Taquilleros y Taquilleras 1.339,22 20.075,03 66,96 133,92 267,84 401,77 535,69 669,61 803,53
Factor 1.339,22 20.075,03 66,96 133,92 267,84 401,77 535,69 669,61 803,53
Encargado de consigna 1.339,22 20.075,03 66,96 133,92 267,84 401,77 535,69 669,61 803,53
Repartidor de mercancías  1.345,27 20.165,72 67,26 134,53 269,05 403,58 538,11 672,63 807,16
Mozo  1.345,27 20.165,72 67,26 134,53 269,05 403,58 538,11 672,63 807,16

GRUPO B. Transportes de viajeros en
autobuses, microbús y regulares de mercancias
Jefe de Trafico de Primera 1.399,68 20.981,31 69,98 139,97 279,94 419,90 559,87 699,84 839,81
Jefe de Trafico de Segunda 1.367,62 20.500,77 68,38 136,76 273,52 410,29 547,05 683,81 820,57
Jefe de Trafico de Tercera 1.349,65 20.231,43 67,48 134,97 269,93 404,90 539,86 674,83 809,79
Inspector  1.363,21 20.434,61 68,16 136,32 272,64 408,96 545,28 681,60 817,92
Conductor  1.344,13 20.148,61 67,21 134,41 268,83 403,24 537,65 672,06 806,48
Conductor Perceptor  1.348,70 20.217,20 67,44 134,87 269,74 404,61 539,48 674,35 809,22
Cobrador  1.342,58 20.125,45 67,13 134,26 268,52 402,77 537,03 671,29 805,55

PERSONAL DE TALLERES
Jefe de Taller 1.530,58 22.943,61 76,53 153,06 306,12 459,18 612,23 765,29 918,35
Encargado o Contramaestre 1.435,03 21.511,21 71,75 143,50 287,01 430,51 574,01 717,51 861,02
Encargado General 1.420,72 21.296,68 71,04 142,07 284,14 426,21 568,29 710,36 852,43
Encargado de Almacén 1.397,28 20.945,43 69,86 139,73 279,46 419,19 558,91 698,64 838,37
Almacenista 1.396,02 20.926,51 69,80 139,60 279,20 418,81 558,41 698,01 837,61
Jefe de Equipo  1.410,91 21.149,67 70,55 141,09 282,18 423,27 564,36 705,45 846,55
Oficial de Primera  1.405,95 21.075,33 70,30 140,60 281,19 421,79 562,38 702,98 843,57
Oficial de Segunda  1.397,55 20.949,37 69,88 139,75 279,51 419,26 559,02 698,77 838,53
Oficial de Tercera  1.396,02 20.926,51 69,80 139,60 279,20 418,81 558,41 698,01 837,61
Operario de Mantenimiento 1.396,02 20.926,51 69,80 139,60 279,20 418,81 558,41 698,01 837,61

PERSONAL SUBALTERNO
Cobrador  1.337,14 20.043,85 66,86 133,71 267,43 401,14 534,86 668,57 802,28
Telefonista 1.337,14 20.043,85 66,86 133,71 267,43 401,14 534,86 668,57 802,28
Cartero 1.337,14 20.043,85 66,86 133,71 267,43 401,14 534,86 668,57 802,28
Vigilante 1.337,14 20.043,85 66,86 133,71 267,43 401,14 534,86 668,57 802,28
Limpiadora 

APRENDICES DE TALLER
De 16 a 18 años  1.303,66 19.541,96 65,18 130,37 260,73 391,10 521,46 651,83 782,19

1,00%

Subida sobre tablas del 
Salario Base  2017

NPE: A-270418-2581


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	3680/2018	Decreto del Presidente n.º 15/2018, de 24 de abril, por el que se delega en el titular de la Consejería de Presidencia la competencia para proponer al Consejo de Gobierno la aprobación de los decretos que establezcan los órganos directivos de la
	3681/2018	Decreto del Presidente n.º 16/2018, de 24 de abril, de delegación de la competencia para la firma de los Decretos a los que se refiere el artículo 23.2 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	3383/2018	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se dispone la publicación del acuerdo tipo para la prestación de soluciones básicas de admini
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3585/2018	Corrección de error a la Orden de 4 de diciembre de 2015, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de determinadas líneas de ayuda correspondientes a la medida 10 “Agroambiente y Clim
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	3364/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de convenio colectivo de la Empresa Municipal Aguas de Lorca S.A.
	3365/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2018, del convenio colectivo de la empresa Veloce MDB S.L.
	3366/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación, del acuerdo alcanzado en el procedimiento de mediación seguido ante la Oficina de Mediación y Arbitra
	3367/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2018, de la empresa Thader Urgente S.L.
	3368/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial para el año 2018, del convenio colectivo de la empresa Molina Express, 
	3369/2018	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se establecen las bases que regulan la concesión de ayudas públicas destinadas a la financiación de la contratación en prácticas de personas con titulación en formación profesi
	3370/2018	Resolución de 16 de abril de 2018 de la Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa, por la que se corrige error en el Calendario Anual de Ferias Comerciales Oficiales de la Región de Murcia para el año 2018.
	3387/2018	Resolución de la Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa, por la que se hacen públicos los nombramientos de Presidente, cargos del Comité Ejecutivo y resto de los miembros del Pleno de la distintas Cámaras Oficiale
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa 
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3384/2018	Convenio específico anual para el año 2018 en materia de promoción exterior al amparo del Plan Internacionaliza-Pyme 2014-2020, entre el Instituto de Fomento de la Región de Murcia y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca.
	3385/2018	Convenio específico anual para el año 2018 en materia de promoción exterior al amparo del Plan Internacionaliza-Pyme 2014-2020, entre el Instituto de Fomento de la Región de Murcia y la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegaci
	3386/2018	Convenio específico anual para el año 2018 en materia de promoción exterior al amparo del Plan Internacionaliza-Pyme 2014-2020, entre: Instituto de Fomento de la Región de Murcia, dependiente de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa C
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3398/2018	Resolución de 27 de marzo de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 12 de marzo de 2018 por la que se modifica la autorización de apert
	3403/2018	Resolución 22 de marzo de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 1 de septiembre de 2014, por la que se mod
	3404/2018	Resolución de 22 de marzo de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 16 de octubre de 2017, por la que se mo
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	2943/2018	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en la Región de Murcia por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de las insta
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3380/2018	Anuncio de modificación de aprovechamiento de aguas subterráneas. Exptes. APM-41/2014 y APM-47/2017.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3375/2018	Autos 722/2016.
	3376/2018	Autos 496/2017.
	3377/2018	Autos 248/2016.
	De lo Social número Tres de Alicante
	3236/2018	Ejecución 168/2017.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	3238/2018	Procedimiento 522/2016.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	3372/2018	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos CE-1-2018.
	Jumilla
	2784/2018	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Las Torres de Cotillas
	3152/2018	Anuncio de formalización de adenda de convenio urbanístico.
	Lorca
	3395/2018	Aprobación de la ordenanza municipal reguladora del correcto uso de las playas del litoral del municipio de Lorca.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-04-26T13:09:57+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



